viam suam; nescio an suam e praecedentibus repetitum sit. C. 12. eoquaes ingens D, an fuit „eoquaes ingens se“. ib. et regem esse cdd., sed et e v. proximo repetitum videtur. ib. concedit res ecum A, reliqua adiecit Alsch.; sed dubito num requiratur „tum vero“, potest solum ibi, potest etiam „remotis arbitris (cf. c. 15) reputare“ intercidisse. ib. „geniali lecto“ malebat Otto. ib. impropre se factum A, non deterius BD. all. „improbe a rege factum“. C. 13. quamvis insolitus „in adloquendo victorem“ mutare non ausus sum. ib. tunc se invasisse cdd., sed servavi vulg. cf. Plaut. Merc. 2, 1, 41. Jahn. Ann. I. l. p. 173. C. 14. Alsch. coni. „earum virtutum“ quod per se aptissimum neque tamen necessarium videtur. ib. „aetuti nostrae“ vulg. fortasse praestat; D aetatis nostram, ib. agere cdd. ager et Alsch. quod servavi, etsi dubito, num et satis aptum sit. C. 15. A. fidum e servis vocat sub cuius regio more, D. sub cuius regio fide more, servavi vulg., quod fidum in omnibus cdd. est, neque per se ineptum videtur. cf. Jahn I. l. p. 171. ib. „eburno“ optt. cdd. firmatum servavi, etiam 5, 41 iam paenitet eburneo scripsisse. ib. „moltitus“ restitui; mollitur propter regis positum videtur. C. 17. postremo die legatos D. ib. decorasset operam masinissam AD. reliqua a rec. addita sunt, sed „honoribus“ pro donis scripsi, cf. Jahn I. l. p. 167. ib. „et ad haec“ deinde „id patres“ e C. m 2. sumpta num satis certa sint dubito. C. 18. ascendere in equos D. ib. ut rem permixtus cdd.; emendavit Alsch., cf. ad 3, 70, sed dubito, num permettere in rem alibi legatur; bene J. Gron. intermixtus, cf. 37, 43; sed ne sic quidem locum sanatum puto. ib. omnibus peditibus cdd. corredit Alsch., Livius ad ea redit, quae paulo ante de equib; exponere cooperat. C. 20. „alia re“ revocavi, aliena re quid esset parum perspicuum videbatur. C. 21. A. necesse fuit quideis sacrates agendas; Alsch. „suis qui deis“ coni. an fuit „utique qui deis laudes ac grates“, cf. Drak. 23, 12, 7; 26, 48, 3. C. 22. D. „omni parte“, quod restituendum est. C. 23. quam eum qui cdd., substitui „quam tum qui“. ib. num responsu verum sit dubito; certe D responso habet. C. 25. cdd. superlabentem, quod cum de navi vix dici posse videretur „praelabentem“ (ita enim scribendum erat) substitui. ib. potuisse servavi, sed Drak. potuit recte requirere videtur. ita 25, 19 pro stetit scriptum est stetisset. C. 26. in africam duci D. C. 27. ac duas D., sed cum A ad duas habeat, et conjunctivus sequatur „ut duas“ restitui. ib. trattasse Alsch. ab placatis posuit. C. 28. gerere exercent e cdd. restitui, cf. Jahn I. l. p. 174. Tac. Hist. I, 89. ib. curas intentio- vis optt., an fuit „curae sunt intentioris“; erant Alsch. interposuit ib. D pulsos se in hispania. C. 29. nam et cum masinissam sex milibus D, Fabri susp. „nam cum masinissa sex milia“. ib. maxime si hostis fiducia quae cdd. ubi si scriptum est, alterum sub-

stantivum omissum et fiduciae legendum puto. C. 30. par in spatiū bene D. ib. cdd. adinebat; an fuit attineat? ib. fefellit sua fortuna servavi cum Alsch., sed dubito, num verum sit. ib. patruibi D; „patrui tui“ coni. Fabri. ib. „in moenia“ Alsch., cdd. moenia. ib. proelio vincens D, scripsi „pr. viceris“. ib. qui non recusamus cdd., sed qui non huius loci puto, e superioribus videatur repetitum. ib. Alsch. recte fortasse e Rec. „ad bellum itum“ dedit. ib. externa etiam mari D; fortasse fuit „externa terra etiam“. C. 31. hannibalavere adventus D., in quo quid lateat non constat; secutus Alsch. ab adventus dedi. ib. CD. facimus bellum quod de re praeterita vix dici posse videbatur; ib. lacessisse verius puto, cf. c. 40 egessisse. ib. cedentem Italia restitui, ut in D m. 2. scriptum est. ib. CD. verba praecata; Alsch. „verba praelata“, sed rectius fortasse Pal. 2. „verba peracta“. C. 32. aliena ignota auxilio optt. supplererunt rec., sed alia videntur omessa esse. ib. „adhortando subicunt“ nescio an proprius ad cdd. accedat. C. 33. adplicante signis viam CD.; servavi vulg. cf. Jahn I. l. p. 170. ib. „post directos“ Alsch. invenit; D post rectos videtur habere. ib. moenia patria D. nescio an recte. ib. intermistos seclusi inter ne vox insolita admitteretur neve ter idem vocabulum repeteretur. ib. utrinque coniciebant signiscessabant optt., reliqua rec. suppeditarunt, cf. Jahn I. l. p. 169. C. 34. umboni pulsantes cdd., pro quo recte „umbonibus pulsantes“ vulg. legi videtur. ib. „reversi“ cdd., sed quae sequuntur potius versi, ut vulgo legitur, requirunt. C. 35. nescio an recte Alsch. olim ediderit „et omnia in proelio“, cf. Jahn. I. l. p. 172. C. 36. ad contemplandum cdd., verbum, unde suspensa sunt, intercidisse significavi. C. 37. „ad dissuadendum“ fortasse etiam h. l. servari poterat. C. 38. „alio usquam“ revocavi, cum etiam D m. I. alios usquam habeat. tum „quid petentes“ ubi in odd. quid ita petentes exstat. ib. dubium est, num verum sit „recessisse“, cum in D. legatur „cecessisse“ unde manu antiqua factum est „secessisse“. C. 39. „per indicem delati dannati sunt“ Jenicke. C. 40. paterfacta D. sed r inductum, ut non dubitem, quiu Frob. recte paterfacta ediderit. ib. negare ita CD, quod recipere dubitavi, quod non patet, quid ita h. l. significet. C. 42. et postulantum Alsch. edidit; idem olim recte „vi atque iniuria“ videtur probasse. ib. cum in CD. „adversus barchinæ“ legatur, in Lov. m. 2. factioni, hoc eo loco adieci, ubi facilius intercedebat. ib. secundis sapere solus D habere videtur, quem, cum per haec capita multis lacunis deformatus sit, sequi dubitavi. ib. „in ea quoque“ etiam D videtur habere. idem paulo ante nescio an recte „obtinuerunt“ exhibeat. C. 44. Carthaginiensis finiretur D. ib. „necesset in vos odio vestro“ Alschefskium Ueber die krit. Behandlung der Geschichtsb. des Liv. p. 24 et Kreyssigium Liv. lib. XXXIII p. 125 secutus dedi, sed cum in CD. m. I. necesse estnevos legatur, et

ne e voce praecedente repetitum videatur, nescio an *in* omitti possit. audacius Madvigius „*nec est cur vos otio*“ etc. coniecit, idemque quod voluit edd. lectione maiore etiam vi indicatur. C. 45. *nomina familae liquerunt* D, id ut verum sit eo magis vereor, quod C fecerunt habet, quare recte Kreyssigium sentire puto, qui *reliquerunt* scribendum esse existimat.

Scrib. Isenaci Id. Nov. MDCCCL.

TITI LIVI

AB URBE CONDITA

LIBER XXIV.

EPITOME. Hieronymus Syracusanorum rex, cuius avus Hiero amicus populi Romani fuerat, ad Carthaginenses defecit, et propter crudelitatem superbiamque a suis interfectus est. Tib. Sempronius Gracchus proconsul prospere adversus Poenos et Hannonem ducem ad Beneventum pugnavit servorum maxime opera, quos liberos esse iussit. Claudius Marcellus consul in Sicilia, quae prope tota ad Poenos defecerat, Syracusas obsedit. Philippo Macedonum regi bellum indictum est, qui ad Apolloniam nocturno proelio oppressus fugatusque in Macedoniā cum prope inermi exercitu profugit: ad id bellum gerendum Valerius praetor missus est. res praeter ea in Hispania a P. et Cn. Scipionibus adversus Carthaginenses gestas continet. Syphax rex Numidiae in amicitiam ascitus, qui a Massinissa rege Maesuliorum pro Carthaginensibus pugnante victus in Maurusios cum magna manu transiit contra Gades, ubi angusti freto Africa et Hispania dirimuntur. Celtiberi quoque in amicitiam recepti sunt, quorum auxiliis ascitis tunc primum mercennarium militem Romana castra habuerunt.

I. Ut ex Campania in Bruttios redditum est, Hanno adiutoribus et ducibus Bruttii Graecas urbes temptavit, eo facilius in societate manentes Romana, quod Bruttios, quos et oderant et metuebant, Carthaginensium partis factos cernebant. Regium primum temptatum est diesque aliquot ibi nequ quam absumpti. interim Locrenses frumentum lignaque et cetera necessaria usibus ex agris in urbem rapere, etiam ne quid relictum praedae hostibus esset, et in dies maior omnibus portis multitudo effundi: postremo ii modo relieti in urbe erant, qui reficere muros ac portas telaque in propugnacula congerere cogebantur. in permixtam omnium aetatium ordinumque multitudinem et vagantem in agris magna ex parte inermem Hamilcar

T. LIVI PARS III.

1

Poenus equites emisit, qui violare quemquam vetiti, tantum at ab urbe excluderent fuga dissipatos, turmas obiecere. dux ipse loco superiore capto, unde agros urbem possit conspicere, Brutiorum cohortem adire muros atque vocare principes Locrensum ad colloquium iussit et pollicentes amicitiam Hapnibalism adhortari ad urbem tradendam. Bruttiis in colloquio nullius rei primo fides est; deinde, ut Poenus apparuit in collibus et refugientes pauci aliam omnem multitudinem in potestate hostium esse adferebant, tum metu victi consulturos se populum responderunt. advocataque extemplo contione, cum et levissimus quisque novas res novamque societatem mallent, et quorum propinquai extra urbem interclusi ab hostibus erant, velut obsidibus datis pigneratos haberent animos, pauci magis taciti probarent constantem fidem quam probatam tueri auderent, haud dubio in speciem consensu fit ad Poenos deditio. L. Atilio praefecto praesidii quique cum eo milites Romani erant clam in portum deductis atque impositis in naves, ut Regium deveherentur, Hamilcarem Poenosque ea condicione, ut foedus extemplo aequis legibus fieret, in urbem acceperunt. cuius rei prope non servata fides deditis est, cum Poenus dolo dimissum Romanum incusaret, Locrenses profugisse ipsum causarentur. insecuri etiam equites sunt, si quo casu in freto aestus morari aut deferre naves in terram posset. et eos quidem quos sequebantur non sunt adepti; alias a Messana traiuentes freto Regium naves conspexerunt. milites erant Romani a Claudio praetore missi ad obtinendam urbem praesidio. itaque Regio extemplo abscessum est. Locrensisbus iusu Hannibal data pax, ut liberi suis legibus viverent, urbs pateret Poenis, portus in potestatem Locrensum esset, societas eo iure staret, ut Poenus Locrensem Locrensesque Poenum pace ac bello iuvarent.

II. Sic a freto Poeni reduci frementibus Bruttiis, quod Regium ac Locros, quas urbes direpturos se destinarerant, intactas reliquissent. itaque per se ipsi conscriptis armatisque iuventutis sua quindecim milibus ad Crotonem oppugnandum pergunt ire, Graecam et ipsam

urbem et maritimam, plurimum accessurum opibus, si in ora maris urbem ac portum moenibus validum tenuissent, credentes. ea cura angebat, quod neque non accersere ad auxilium Poenos satis audebant, ne quid non pro sociis egisse viderentur, et, si Poenus rursus magis arbiter pacis quam adiutor belli fuisset, ne in libertatem Crotonis, sicut ante Locrorum, frustra pugnaretur. itaque optimum visum est ad Hannibalem mitti legatos, caverique ab eo, ut receptus Croto Brutiorum esset. Hannibal cum praesentium eam consultationem esse respondisset et ad Hannonem eos reieisset, ab Hannone nihil certi oblatum, nec enim diripi volebant nobilem atque opulentam urbem, et sperabant, cum Bruttius oppugnaret, Poenos nec probare nec iuvare eam oppugnationem appareret, eo matruis ad se defecturos. Crotone nec consilium unum inter populares nec voluntas erat: unus velut morbus invaserat omnes Italiae civitates, ut plebes ab optimatibus dissidenterent, senatus Romanis faveret, et plebs ad Poenos rem traheret. eam dissensionem in urbe perfuga nuntiat Bruttiis: Aristomachum esse principem plebis tradendaeque auctorem urbis; et in vasta urbe lateque omnibus disiectis moenibus raras stationes custodiasque senatorum esse; quacumque custodiant plebis homines, ea patere aditum. auctore ac duce perfuga Brutii corona cinxerunt urbem, acceptique ab plebe primo impetu omnem praeter arcem cepere. arcem optimates tenebant praeparato iam ante ad talem casum perfugio. eodem Aristomachus perfugit, tamquam Poenis non Bruttiis auctor urbis tradendae fuisset.

III. Urbs Croto murum in circuitu patentem duodecim milia passuum habuit ante Pyrrhi in Italiam adventum. post vastitatem eo bello factam vix pars dimidia habitabatur: flumen, quod medio oppido fluxerat, extra frequentia tectis loca praeterfluebat, et arx erat procul eis quae habitabantur. sex milia aberat ab urbe nobili templum, ipsa urbe nobilius, Laciniae Iunonis, sanctum omnibus circa populis. lucus ibi frequenti silva et proceris abietis arboribus saepitus laeta in medio pascua habuit.

ubi omnis generis sacrum deae pecus pascebatur sine ullo pastore; separatimque greges sui cuiusque generis nocte remeabant ad stabula numquam insidiis ferarum, non fraude violati hominum. magni igitur fructus ex eo pecore capti, columnaque inde aurea solida facta et sacrata est; inclutumque templum divitiis etiam, non tantum sanctitate fuit. ac miracula aliqua adfinguntur plerumque tam insignibus locis. fama est aram esse in vestibulo templi, cuius cinerem nullo umquam moveri vento. sed arx Crotonis, una parte imminens mari, altera vergente in agrum, situ tantum naturali quondam munita, postea et muro cincta est, qua per aversas rupes ab Dionysio Siciliae tyranno per dolum fuerat capta. ea tum arce, satis ut videbatur tuta, Crotoniatum optimates tenebant se, circumsidente cum Bruttis eos etiam plebe sua. postremo Bruttii, cum suis viribus inexpugnabilem viderent arcem, coacti necessitate Hannonis auxilium implorant. is condicionibus ad deditio[n]em compellere Crotoniates conatus, ut coloniam Bruttiorum eo deduci antiquamque frequentiam eo recipere vastam ac desertam bellis urbem paterentur, omnium neminem praeter Aristomachum morit. morituros se adfirmabant citius quam immixti Bruttis in alienos ritus mores legesque ac mox linguam etiam verterentur. Aristomachus unus, quando nec suadendo ad deditio[n]em satis valebat, nec, sicut urbem prodiderat, locum prodendae arcis inveniebat, transfugit ad Hannone[m]. Locrenses brevi post legati, cum permisso Hannonis arcem intrassent, persuadent, ut traduci se in Locros paterentur nec ultima experiri vellent. iam hoc ut sibi licet impetraverant et ab Hannibale missis ad ipsum legatis. ita Crotone excessum est, deductique Crotoniatae ad mare naves descendunt. Locros omnis multitudo absunt. — In Apulia ne hiems quidem quieta inter Romanos atque Hannibalem. Luceriae Sempronius consul, Hannibal haud procul Arpis hibernabat. inter eos levia proelia ex occasione aut opportunitate huius aut illius partis oriebantur; meliorque eis Romanus et in dies cautior tuitorque ab insidiis fiebat.

IV. In Sicilia Romanis omnia mutaverat mors Hieronis regnumque ad Hieronymum nepotem eius translatum, puerum vixdum libertatem nedum dominationem modice laturum. ea aetas, id ingenium: et tutores atque amici ad praecipitandum in omnia vitia acceperunt. quae ita futura cernens Hiero ultima senecta voluisse dicitur liberas Syracusas relinquere, ne sub dominatu puerili per ludibrium bonis artibus partum firmatumque interiret regnum. huic consilio eius summa ope obstitere filiae, nomen regium penes puerum futurum ratae, regimen rerum omnium penes se virosque suos Andranodorum et Zoippum, qui Syracusanorum primi relinquuntur. non facile erat nonagesimum iam agenti annum, circumcesso dies noctesque muliebribus blanditiis, liberare animum et convertere ad publicam privata curam. itaque tutores modo quindecim pueru[m] relinquunt, quos precatus est moriens, ut fidem erga populum Romanum quinquaginta annos ab se cultam inviolatam servarent, iuvenemque suis potissimum vestigiis insistere vellent, disciplinae, in qua eductus esset. haec mandata. cum exspirasset per tutores testamento prolato pueroque in contionem producto — erat autem quindecim tum ferme annorum — paucis, qui per contionem ad excitandos clamores dispositi erant, approbantibus testamentum, ceteris velut patre amissio in orba civitate omnia timentibus funus fit regium, magis amore civium et caritate quam cura suorum celebre. brevi deinde ceteros tutores summovet Andranodus: iuvenem iam esse dictans Hieronymum ac regni potentem deponendo tutelam ipse, quae cum pluribus communis erat, in se unum omnium vires convertit.

V. Vix quidem ulli bono moderatoque regi facilis erat favor apud Syracusanos succidenti tantae caritati Hieronis. verum enim vero Hieronymus, velut suis vitiis desiderabilem efficere vellet avum, primo statim conspectu omnia quam dispara essent ostendit. nam qui per tot annos Hieronem filiumque eius Gelonem nec vestis habitu nec alio ullo insigni differentes a ceteris civibus vidissent, conspexere purpuram ac diadema ac satellites armatos,

quadrigisque etiam alborum equorum interdum ex regia procedentem more Dionysii tyranni. hunc tam superbum apparatum habitumque convenientes sequebantur contemptus omnium hominum, superbae aures, contumeliosa dieta, rari aditus non alienis modo sed tutoribus etiam, libidines novae, inhumana crudelitas. itaque tantus omnes terror invaserat, ut quidam ex tutoribus aut morte voluntaria aut fuga praeverterent metum suppliciorum. tres ex iis, quibus solis aditus in domum familiarior erat, Andranodus et Zoippus, generi Hieronis, et Thraso quidam, de aliis quidem rebus haud magnopere audiebantur: tendendo autem duo ad Carthaginienses, Thraso ad societatem Romanam, certamine ac studiis interdum in se convertebant animum adolescentis, cum coniuratio in tyranni caput facta indicatur per Callonem quendam, aequalem Hieronymi et iam inde a puero in omnia familiaria iura adsuetum. index unum ex coniuratis Theodotum, a quo ipse appellatus erat, nominare potuit, qui comprehensus exemplo traditusque Andranodoro torquendus, de se ipse haud cunctanter fassus consciens celabat. postremo, cum omnibus intolerandis patientiae humanae cruciatibus laceraretur, victimum malis se simulans avertit ab conseiis in insontes indicium, Thrasonem esse auctorem consilii mentitus, nec nisi tam potenti duce confisos rem tantam ausuros, ab latere tyranni, quorum capita vilissima fingenti inter dolores gemitusque occurrere. maxime animo tyranni credibile indicium Thraso nominatus fecit: itaque exemplo traditur ad supplicium, adiectique poenae ceteri iuxta insontes. conciorum nemo, cum diu socius consilii torqueretur, aut latuit aut fugit: tantum illis in virtute ac fide Theodoti fiduciae fuit, tantumque ipsi Theodoto viuum ad arcana occultanda.